
Proposta n. 99901234

Del 01-04-2021

Registro Unico n. 1214 
del 07/04/2021

Protocollo n. 0052711 del 
07/04/2021

Riferimenti contabili

Atto privo di rilevanza contabile.

Responsabile dell'istruttoria
F.S.A Enrico Nicolai

Responsabile del procedimento
Dott. Ing. Giuseppe Esposito

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 07/04/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PN ESF27/20/3 - CIA EN 131066 - CUP F82B18000070003-CIG 8501881625-
L.S. TORRICELLI, SEDE VIA DEL FORTE BRASCHI 99/VIA MATTIA BATTISTINI -
ROMA.LAVORI FINALIZZATI ALL'OTTENIMENTO DEL CPI. DETERMINAZIONE DI
APPROVAZIONE DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE
DELL'IMPRESA BAGAGLINI IMPIANTI E CONSULTING S.R.L. ATTO SENZA RILEVANZA
DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Giuseppe Esposito

Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n.
241/90 e s.m.i.;

Programmazione della rete scolastica - edilizia scolastica

Progettazione, direzione lavori, manutenzione zona nord - DIP0302

e-mail: ediliziascolasticanord@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

PREMESSO:

che in data 12.2020, come da relativo Verbale al quale in questa sede si rinvia, aveva
avuto luogo nell’ambito del portale gare CMRC, la seduta di preselezione della gara in
oggetto, nel corso della quale sono stati dichiarati ammessi alla gara n. 17 (diciassette)
operatori economici e disposto il soccorso istruttorio nei confronti dei concorrenti O.E.
Edil Pangea Srl e Consorzio stabile Fenix;
che in data 12.2020, come da relativo Verbale al quale in questa sede si rinvia, aveva
avuto luogo tramite portale gare CMRC la seduta telematica di esito dei soccorsi
istruttori dichiarando ammessi n. 18 concorrenti e n. 1 escluso;
che, nella suddetta seduta, dopo aver proceduto al calcolo della soglia di anomalia, il
Seggio di gara aveva quindi provveduto a stilare la relativa graduatoria, secondo quanto
stabilito dalla lettera d’invito e disciplinare di gara;
che, a seguito delle operazioni anzidette era risultato essere primo in graduatoria l’O.E.
Bagaglini Impianti & Consulting Srl, con sede legale a Velletri (Rm), Via dei 5 Archi, 13 –
Cap. 00049 - C.F. 07858181006 – con un ribasso percentuale offerto rispetto all’importo
complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 32,5128%;
che i costi per la manodopera di cui all’art. 95, comma 10, del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii indicati dall’impresa nell’ambito dell’offerta economica per la realizzazione dei
lavori risultavano pari a € 77.000,00, inferiori al costo della manodopera stimato dalla
Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
riportato nei documenti di gara nell’importo di € 88.764,30;
che conseguentemente la S.U.A. aveva dato disposizioni affinché si procedesse, ai sensi
dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla verifica dei richiamati costi
(verifica della congruità del costo della manodopera secondo quanto previsto all'articolo
97, comma 2 e comma 5, lettera d) del D.Lgs. 50/2016 e mm.ii).
che la SUA, in data 17.12.2020, 27.01.2021, 09.02.2021, 05.03.2021, 12.03.2021 e
18.03.2021, tramite portale gare CMRC, aveva provveduto a richiedere alla suddetta
società di fornire ogni elemento utile a chiarire compiutamente la congruità del costo
della manodopera dalla stessa indicato, in relazione ai lavori oggetto di gara;
che, rispettivamente, in data 12.2020, 29.01.2021, 17.02.2021, 08.03.2021,
12.03.2021 e 24.03.2021, a riscontro delle citate richieste, la ditta Bagaglini Impianti
& Consulting Srl aveva inoltrato la documentazione giustificativa dei costi della
manodopera dichiarati;
che la suddetta documentazione inoltrata dalla summenzionata società era stata
esaminata, con il supporto della S.U.A., dal RuP Francesco Ruzzante;
che in data 03.2021 prot. CMRC-2021-0046359, il RuP inoltrava le risultanze della sua
valutazione, con la quale, verificato il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma



5, lettera d) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), dichiarava:“avendo seguito tutte le sopra
elencate fasi ed avendo esaminato tutta la documentazione sopra richiamata, ritiene
che l’impresa abbia in definitiva dimostrato la congruità del costo della manodopera e
per quant’altro asseverato dalla stessa impresa, lo scrivente di conseguenza esprime
giudizio di congruità dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.”.

Considerato che:

in data 30.03.2021 alle ore 09.32 si era riunito il Seggio di gara presieduto dal Dott. Valerio De
Nardo, Dirigente del Servizio n. 1 S“.U.A. – Procedure ad evidenza pubblica per affidamento
lavori, servizi e forniture” della Città metropolitana di Roma Capitale. Era presente da remoto, in
qualità di assistente/verbalizzante, il Dott. Mario Pedini.

Il Seggio prendeva atto dell’esito positivo della verifica condotta, con il supporto della S.U.A., per
come attestato dal RuP Arch. Francesco Ruzzante, ossia della congruità dei costi della
manodopera dichiarati dall’impresa Bagaglini Impianti & Consulting Srl in sede di offerta
economica e, quindi, dichiarava la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore
economico Bagaglini Impianti & Consulting Srl, con sede legale a Velletri (Rm), Via dei 5
Archi, 13 – Cap. 00049 - C.F. 07858181006– con un ribasso percentuale offerto rispetto
all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al
32,5128% ed un conseguente importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a
ribasso, pari a € 279.508,32=. (indicando costi della manodopera per l'espletamento della
richiamata prestazione pari a € 77.000,00 e oneri della sicurezza aziendali pari a € 2.000,00).

L’impresa Bagaglini Impianti & Consulting Srl, in sede di offerta, dichiarava che intendeva
subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le seguenti lavorazioni:
“OG1, OS3 e OS30 nella misura prevista per legge”.

L’O.E. ADV Associati Srl era risultato secondo classificato, con un ribasso del 32,252%.

Alle ore 09,37, il Presidente dichiarava chiusa la seduta.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;



DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, parte integrante del presente provvedimento:

1. di approvare, ai sensi dell'art.33 comma 1 D.lgs. 50/2016, così come previsto dall'art. 32
comma 5, la proposta di aggiudicazione in oggetto e di aggiudicare la gara a favore
dell'operatore economico Impresa Bagaglini Impianti & Consulting Srl, con sede legale a
Velletri (Rm), Via dei 5 Archi, 13 – Cap. 00049 - C.F. 07858181006– con un ribasso percentuale
offerto rispetto all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso)
pari al 32,5128% ed un conseguente importo contrattuale, comprensivo delle somme non
soggette a ribasso, pari a € 279.508,32=. (indicando costi della manodopera per l'espletamento
della richiamata prestazione pari a € 77.000,00 e oneri della sicurezza aziendali pari a €
2.000,00).
2. di dare incarico all'Ufficio Contratti di procedere ai controlli di cui all'art. 80 ed art. 32 comma 7
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la verifica dell'effettiva sussistenza dei requisiti autocertificati
in sede di gara al fine di consentire la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione.
3. che l'efficacia del presente provvedimento resta sospesa sino al termine dei controllo di cui
sopra;
4. di trasmettere il presente atto allo U.C. "Soggetto Aggregatore per le procedure di affidamento
per gli Enti locali del territorio metropolitano e centrale unica di committenza " Servizio n.1 "
S.U.A. - procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e forniture per gli
adempimenti e le comunicazioni di rito come previsto dal Codice degli Appalti - D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. - all'art. 29, recante "principi in materia di trasparenza" e dall'art. 76 del suddetto
Codice.
5. di dare atto che, successivamente alla dichiarazione di efficacia del presente provvedimento,
se ne da comunicazione al Dipartimento III - Programmazione della rete Scolastica - Edilizia
Scolastica - Servizio 3° "Gestione e controllo amministrativo contabile degli appalti dell'edilizia
scolastica" ai fini della trasformazione della prenotazione di impegno a suo tempo assunta, in
formale impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Giuseppe Esposito

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


